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Seznam pouţitých zkratek

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACH acetylcholin

AP-1 transkripční faktor

apoE apolipoprotein E

AT-1 receptor angiotenzinu II

CAM cell adhesion molecules, buněčné adhezivní molekuly

CMP cévní mozková příhoda

CMV cytomegalovirus

CRP C - reaktivní protein

DAP diaminobenzidin

ECM extracelulární matrix

EDGF endothelium-derived growth factor, růstový faktor produkovaný

endotelem

EDHF endothelium-derived hyperpolarizing factor

eNOS syntáza NO

Hb hemoglobin

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě

ICAM-1 intercellular cell adhesion molekule-1, adhezní molekula

IDL intermediate density lipoproteins, lipoproteiny o střední hustotě

IFN-γ interferon γ

IGF-1 inzulínu podobný růstový faktor

ICHS ischemická choroba srdeční

ICMP ischemická cévní mozková příhoda

IL-1,6, 8 interleukin1, 6, 8

LDL low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě

LPS lipopolysacharidy

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1

M-CSF macrophage colony stimulating factor, růstový hormon pro makrofágy

MDGF monocyte-derived growth factor, růstový faktor monocytů

NF-κB nukleární faktor kappa B

NO oxid dusnatý

OTC tissue freezing medium, zmrazovací směs
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OxLDL oxidované LDL částice

PAF faktor agregace destiček

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PBS phosphate buffered saline, fosfáový pufr, pH 7,4

PC phycocyanin

PDGF platelet-derived growth factor, destičkový růstový faktor

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion molecule-1, adhezní molekula

PGI prostacyklin

ROS reactive oxigen species

SePC selenem obohacený phycocyanin

SeSP selenem obohacená spirulina platensis

SP spirulina platensis

TAG triacylglyceroly

TGF β transforming growth factor β, transformující růstový faktorβ

TIMP-1 tkáňový inhibitor metaloproteinázy 1

TNF α tumor necrosis factor α, tkáňový nekrotizující faktor α

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule-1, adhezní molekula

VLDL very low density lipoproteins, lipoproteiny o velmi nízké hustotě

6

OBSAH

1. ÚVOD ....................................................................................................................... 7

2. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 8

2.1. Rizikové faktory aterosklerózy ......................................................................... 8

2.1.1. Neovlivnitelná rizika ................................................................................. 8

2.1.2. Ovlivnitelná rizika .................................................................................... 9

2.3. Lipoproteiny .................................................................................................... 23

2.4. Spirulina platensis (Arthrospira platensis) ...................................................... 25

2.5. Endotel a regulace cévního tonu ..................................................................... 27

3. CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 31

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .................................................................................. 32

4.1. Zvířata a předepsaná dieta .............................................................................. 32

4.2. Biochemická analýza ...................................................................................... 33

4.3. Imunohistochemie ........................................................................................... 33

4.4. Kvantitativní analýza imunohistochemie a velikost lézí ................................ 35

4.5. Statistická analýza ........................................................................................... 35

5. VÝSLEDKY ........................................................................................................... 36

5.1. Biochemická analýza ...................................................................................... 36

5.2. Imunohistochemické barvení eNOS v oblasti aortálního sinu ........................ 37

5.3. Stereologická analýza imunohistochemického barvení eNOS. ...................... 40

6. DISKUSE ................................................................................................................ 42

7. ZÁVĚR ................................................................................................................... 45

8. ABSTRAKT ........................................................................................................... 46

9. ABSTRACT ............................................................................................................ 47

10. POUŢITÁ LITERATURA .................................................................................. 48

7

1. ÚVOD

Ateroskleróza se někdy označuje jako „nemoc 20. století“. Netrápí ale jen naši

moderní civilizaci. Provází lidstvo uţ dlouhá tisíciletí. Známky kornatění tepen můţeme

pozorovat i na mumiích staroegyptských faraónů. Změn na cévách postiţených

aterosklerózou si všímal uţ italský renesanční génius Leonardo da Vinci. V roce 1761

popsal italský lékař Giovanni Battista Morgagni ve svém stěţejním díle „O sídlech a

příčinách nemocí“ zvápenatění věnčitých tepen na srdci. Podrobnějšího studia se však

onemocnění dočkalo aţ v 19. století a probíhá stále. Přesto ateroskleróza a její

komplikace zůstávají přes řadu pokroků v poznatcích o tomto onemocnění vedoucími

příčinami morbidity a mortality ve vyspělých zemích a stejně je tomu i v České

republice.

K současné situaci přispívá náš ţivotní styl, špatné stravovací návyky,

nedostatek tělesné aktivity, kouření, stres a některá další onemocnění, která spadají také

do rizikových faktorů aterosklerózy.

Ateroskleróza je systémové onemocnění postihující cévy tepenného řečiště je

charakterizováno velmi specifickými buněčnými reakcemi na ukládání lipidů ve stěně

cévní. Toto vede ke vzniku aterosklerotických plátů tzv. ateromů, které zuţují průsvit

tepny a mohou ji i zcela uzavřít pro průchod krve, coţ vede k ţivot ohroţujícím

komplikacím onemocnění. Ateroskleróza se rozvíjí zvolna a nenápadně, dlouhou dobu

probíhá bez příznaků a v tom je její určitá zrádnost. Proto je velice důleţité dbát na

prevenci a tím pádem na správnou ţivotosprávu.

Tato rigorózní práce je pilotní prací, která se zabývá moţným antiaterogenním

působením Spiruliny platensis na experimentálním myším modelu aterosklerózy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Rizikové faktory aterosklerózy

Aterosklerózu nezůsobí jedna příčina, ale celá řada tzv. rizikových faktorů. U

kaţdého jedince záleţí na tom, kolik rizikových faktorů, v jaké síle a jak dlouho působí.

Celkový stav nemocného záleţí na komplexu vnějších vlivů a genetickém základu

jedince, na které vnější vlivy působí [1].

Rizikové faktory aterosklerózy můţeme rozdělit do dvou základních skupin tzv.

nemodifikovatelné a modifikovatelné.

Mezi nemodifikovatelné rizikové faktory (osobní charakteristiky) patří:

 věk

 osobní anamnéza aterosklerotického onemocnění

 rodinný výskyt předčasného aterosklerotického onemocnění

 muţské pohlaví

2.1.1. Neovlivnitelná rizika

Věk - je prakticky vůbec nejsilnější rizikový faktor, riziko konkrétní kardiovaskulární

příhody prudce narůstá přibliţně od 45. roku ţivota u muţů a od 55. roku ţivota u ţen.

U jedinců nad 60 let je riziko několikanásobně vyšší neţ ve věku 40 let, a to i u osob

s minimální úrovní rizikových faktorů [2].

Osobní anamnéza aterosklerotického onemocnění - (respektivě jeho důsledků), tedy

předchozí výskyt u konkrétního jedince, v podstatě ukazuje na jiţ existující postiţení,

které samozřejmě velmi zvyšuje riziko dalších komplikací do budoucna.

Rodinný výskyt předčasného aterosklerotického onemocnění - (tím se myslí vznik

onemocnění ve věku do 65 let) je v zásadě ukazatelem genetické náchylnosti k nemoci.

Příslušnost k mužskému pohlaví - rovněţ představuje zvýšené kardiovaskulární riziko

díky odlišné hormonální výbavě. Ţeny jsou do menoupazy v niţším riziku vzhledem

k ochraně estrogeny. Po menopauze se ovšem riziko ţen progresivně zvyšuje a
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vyrovnává se s muţským rizikem ve věkové skupině 70-79 roků.

Nemodifikovatelné rizikové faktory nemůţeme nijak ovlivnit, ale jejich znalost u

jedince je důleţitá pro posouzení celkového rizika [2].

2.1.2. Ovlivnitelná rizika

Z hlediska moţné prevence mají tedy největší praktický význam ovlivnitelné

faktory. Ovlivnitelných rizikových faktorů aterosklerózy je mnoho, za nejdůleţitější se

povaţují: hyperlipoproteinémie, kouření cigaret, arteriální hypertenze, diabetes mellitus

a inzulínová rezistence, nedostatek fyzické aktivity a obezita, zvýšení koncentrace

homocysteinu a fibrinogenu [3].

Jejich výčet je znázorněn v přehledu níţe:


[…]


vazodilatační, antiadhezní, antiproliferační účinky. Je produkován právě eNOS, který je

sice do jisté míry konstitutivní enzym nicméně jeho exprese je ovlivněna řadou faktorů,

které ovlivňuji proces aterogeneze jako např. zvýšená hladina LDL cholesterolu,

oxidační stres a další [37]. Sníţená exprese eNOS ja také základním markerem rozvoje

endoteliální dysfunkce. V této rigorózní práci jsme zjistili, ţe celková exprese eNOS

nebyla podávání Spiruliny platensis ovlivněna. Naproti tomu ale pouze endoteliální

exprese byla po podání Spiruliny platensis statisticky významně zvýšena v porovnání

s kontrolní neléčenou skupinou. Zvýšená exprese eNOS po podávání léčiv jako např.

statinů byla jiţ dříve prokázána a zároveň bylo také ukázáno, ţe tento efekt je příznivý

na chování cévního endotelu [38].

Tato rigorózní práce tedy prokázala pozitivní vliv podávání Spiruliny platensis

na parametry lipidového spektra u apoE-deficientních myší. Podávání Spiruliny také

vedlo ke zvýšení endoteliální exprese eNOS, coţ poukazuje na její pozitivní vliv na

cévní endotel, který pravděpodobně souvisí s jejími hypolipidemickými vlastnostmi.
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7. ZÁVĚR

Tato rigorózní práce se zabývala vlivem Spiruliny platensis na parametry

lipidového spektra a expresi eNOS u apoE-deficientního modelu aterosklerózy.

Výsledky ukázaly na pozitivní vliv Spiruliny platensis na hladinu celkového

cholesterolu, VLDL, LDL, přičemţ triacylglyceroly byly sníţeny pouze statisticky

nevýznamně.

Stereologická analýza imunohistochemického barvení dále prokázala, ţe

endoteliální exprese eNOS byla po podávání Spiruliny signifikantně zvýšena.

Dosavadní výsledky této pilotní studie se Spirulinou platensis ukazují na její

potenciální hypolidemické účinky u apoE-deficientního modelu aterosklerózy. Tento

hypolipidemický účinek, zřejmě také vedl ke zvýšení endoteliální exprese eNOS, coţ

lze povaţovat za pozitivní vliv Spiruliny platensis na endotel u apoE-deficientních

myší.
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8. ABSTRAKT
Spirulina platensis je modrozelená řasa patřící do cyanobakterií. Řasa je velkým

zdrojem lehce zpracovatelných bílkovin, nenasycených mastných kyselin a dalších

elementů, např. z makroelementů ţelezo a vápník z mikroelementů chrom, lithium a

selen. Dále obsahuje přírodní barviva chlorofyl, phycocyanin. Byly popsány její

antioxidační a protizánětlivé účinky.

Tato rigorózní práce se zabývala vlivem Spiruliny Platensis na parametry

lipidového spektra a expresi eNOS u apoE-deficientního modelu aterosklerózy.

ApoE deficientní myši (n=8) byly krmeny po odstavení standardní dietou po

dobu 2 týdnů. Ve věku 8 týdnů jim začala být podávána aterogenní dieta (Western type

diet) obsahovala 21% tuku (11% nasycených mastných kyselin) a 0,15% cholesterolu

po dobu 8 týdnů (kontrolní skupina). Ve Spirulina platensis skupině byly myši krmeny

stejnou aterogenní dietou, ke které bylo přidáváno 20 mg Spirulina platensis denně.

Byla provedena biochemická analýza lipidního spektra, a dále provedena

imunohistochemická a stereologická analýza exprese endoteliální NO syntázy (eNOS).

Výsledky ukázaly na pozitivní vliv Spiruliny platensis na hladinu celkového

cholesterolu, VLDL, LDL, přičemţ triacylglyceroly byly sníţeny pouze statisticky

nevýznamně. Stereologická analýza imunohistochemického barvení dále prokázala, ţe

endoteliální exprese eNOS byla po podávání Spiruliny signifikantně zvýšena.

Dosavadní výsledky této pilotní studie se Spirulinou platensis ukazují na její

potenciální hypolidemické účinky u apoE-deficientního modelu aterosklerózy. Tento

hypolipidemický účinek, zřejmě také vedl ke zvýšení endoteliální exprese eNOS, coţ

lze povaţovat za pozitivní vliv Spiruliny platensis na endotel u apoE-deficientních

myší.
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9. ABSTRACT
Spirulina platensis is a blue-green microalga belonging to the cyanobacteria

family. Microalga is a large source of proteins and good fatty acid and other nutritional

elements, for example iron, calcium, chromium, lithium, selenium. It also contains

natural dyes chlorophyll, phycocyanin. Its antioxidant and anti-inflammatory were

described.

The aim of this thesis was to determine potencial hypolipidemic effects and

potential effects on endothelium of Spirulina platensis in apoE-deficient mice.

ApoE-deficient mice were fed standard diet for 2 weeks. At the age of 8 weeks

the control group of animals were fed with the western type diet, which contained 21%

fat and 0,15% cholesterol for 8 weeks. The same atherogenic diet was used in Spirulina

platensis group, where Spirulina platensis was added to the atherogenic diet at the

dosage of 20 mg per day. The biochemical analysis of lipid spectrum was done, area of

atherosclerotic lesions was determined and imunohistochemical and stereological

analysis of eNOS expression was performed as well.

The results of this thesis showed positive effects of Spirulina platensis on

cholesterol levels, VLDL and LDL cholesterol. Moreover stereological analysis of

imunohischemical staining revealed that, that endotelial expression eNOS was

significantly increased by Spirulina treatment as well.

These results of this pilot study with Spirulina platensis shows its potencial

hypolipidemic effects in apoE-deficient mice. Moreover these hypolipidemic effects

resulted in a significant increase of eNOS in vessel endothelium suggesting positive

effect of Spirulina treatment on vessel endothelium.
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