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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Cílem této rigorózní práce bylo stanovit vliv řasy Spirulina platensis na expresi endoteliální

NO syntázy (eNOS) u apoE-deficientního myšího modelu aterosklerózy. Jako model byly použity

apoE deficientní myši, kterým byla podávána aterogenní dieta. Byly sledovány hladiny lipidů. Pro

zobrazení exprese NO syntázy byly využity imunohistochemické metody a ke kvantifikaci jeho

exprese stereologické metody. Práce je zpracovaná na 49 stranách, obsahuje 10 obrázků, 4 grafy a

seznam literatury uvádí 38 citací.

V teoretické části uchazečka zpracovává problematiku funkce endotelu a endoteliální

dysfunkce, jakožto součásti procesu aterosklerotických změn cévní stěny. Dále se věnuje

patofyziologii aterosklerózy a jejím rizikovým faktorům. Vzhledem k tématu práce se věnuje

popisu řasy Spirulina platensis a antioxidačním účinků látek v ní obsažených.

Vysoce oceňuji fakt, že předložená práce má experimentální charakter a při vypracování této

práce musela uchazečka zvládnout metody práce v histologické laboratoři. Při vypracování

vlastního projektu byla zvířata rozdělena do 2 experimentálních skupin po 8 jedincích podle diety

(kontrolní skupina – aterogenní dieta, experimentální skupina - aterogenní dieta + 20 mg Spirulina

platensis). Exprese eNOS byla sledována pomocí imunohistochemie.

V této práci autorka ukazuje, že 8 týdenní aplikace Spiruliny apoE- deficientním myším má

za následek signifikantní snížení celkového cholesterolu, VLDL a LDL cholesterolu a stereologická

analýza imunohistochemického barvení dále prokázala, že endoteliální exprese eNOS byla po

podávání Spiruliny signifikantně zvýšena.

Autorka uzavírá, že dosavadní výsledky této pilotní studie se Spirulinou platensis ukazují na

její potenciální hypolipidemické účinky u apoE-deficientního modelu aterosklerózy. Téma celého

projektu je velmi aktuální a předložená práce je významná vzhledem k možnosti dalšího studia

vlivu Spiruliny na časná stádia aterosklerotického procesu.

Komentáře a připomínky:

Práce je psána čtivě, mám pouze připomínky k některým překladům z anglické literatury, kdy příliš

doslovný překlad nelahodí českému oku (např. str. 25-26).

Dotazy:

1. Proč byla použita dávka 20 mg řasy Spirulina a v jaké formě byla řasa připravena (tekutina

z živou řasou, lyofilizát, sušina)?

2. Jaký účinek Spirulina platensis je pravděpodobně zodpovědný za zvýšení endoteliální

exprese eNOS?

Předložená práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 15.září 2008 Podpis oponenta rigorózní práce